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Jeseň 

Jeseň je jedno z ročných období v miernom teplotnom pásme nasledujúce po lete a 

predchádzajúce zime. 

 

Astronomicky sa začína jesennou rovnodennosťou (okolo 23. septembra na severnej pologuli 

a 21. marca na južnej pologuli), a končí sa zimným slnovratom (okolo 21. decembra na 

severnej pologuli a 21. júna na južnej pologuli). V meteorológii sa podľa konvencie počíta 

ako celé mesiace september, október a november na severnej pologuli a marec, apríl a máj na 

južnej pologuli. 

 

 

 

 

V prírode všetko dozrieva, zbierajú sa plody. Vtáctvo odlieta za teplom na juh, zvieratá, ktoré 

zimujú u nás, zhromažďujú zásoby. Jeseň je obdobie babieho leta, čas zberu úrody, je to čas 

hojnosti, početné stavy väčšiny živočíchov dosahujú maximum. Jeseň je obdobie farebných 

listov a skracujúcich sa dní. Jeseň je aj obdobie sychravého počasia, a prvých mrazov. Zo 

stromov opadávajú posledné listy.Je to taká predpríprava našej milovanej prírody na tuhú a 

chladnú zimu. Jeseň je ročné obdobie, ktoré k nám prichádza vždy v rovnakom čase.Príroda 

sa pripravuje na spánok a ochladzuje sa. 

 

 



10 dôvodov, prečo je jeseň najlepšie ročné 

obdobie 

1. Ideálny moment na dovolenkovanie 

Viacero ľudí si necháva dovolenky práve na jeseň. Mnohé krajiny sú ešte dosť teplé a 

dovolenky v tomto období môžu vyjsť lacnejšie. 

2. Nie je príliš zima ani príliš teplo 

Jeseň je balans. Je tak akurát teplo na mikinu, čo je ideálne obdobie. 

3. Môžeš sa znova prežierať bez výčitiek svedomia 

Nikto nerieši, ako vyzeráš v plavkách, takže môžeš pokojne papkať bez toho, aby si sa 

musel zamýšľať nad postavou do plaviek. 

4. Konečne začínajú tie najlepšie podujatia 

 jarmoky, oberačkové slávnosti, kačacie a husacie hody a mnoho iných, pre väčšinu ľudí 

príjemných udalostí. 

5. Obľúbené teplé nápoje sú späť 

Niekto si fičí na pumpkin spice latte, niekto na chailatte a aj obyčajnú kávu.  Niekto sa 

vráti k svojim obľúbeným čajíkom. 

6. Taktiež aj jedlá, ktoré si cez leto obmedzil 

Sú jedlá, ktoré ti počas 36-stupňovej teploty nejdú dole krkom. U niekoho je to sviečková, 

u iných tatarák, ďalší si zas nedal celé leto smažák.  

7.  Komáre sú na ústupe 

Konečne nebudeš vyzerať ako miestny narkoman so všetkými tými chrastami po 

útokoch komárov. 

8. Môžeš sa znova venovať koníčkom 

Čítanie kníh, kreslenie, cvičenie, nech je to čokoľvek. 

9.  Sme bližšie k zemiakovému šalátu, teda k Vianociam 

Možno ťa situácia s koronou prevalcovala, takže si si neužil žiadnu dovolenku a jediné 

dlhšie voľno ťa čaká práve na Vianoce. 

10. Jeseň je jednoducho pekná 



Skúste:D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚCTA K STARŠÍM  

 

13.10.Medzinárodný deň starých rodičov 

Ľudský život predstavuje veľkú knihu, zložitý jedinečný román. Bezstarostné 

detstvo, aj keď nemuselo byť bohaté a žičlivé, predsa len bolo krásne.  To 

vystriedalo detstvo vašich detí. Úzkosť a trápenia z detskej slzičky a v srdci ešte 

dodnes teplo a odovzdanosť detskej dlane, v očiach úsmev detských pier. 

V mysli sa roja spomienky – na všetko. Predovšetkým na chvíle pohody. Na to, 

že ten huncút má už svoje vlastné deti a vnúčatá, ktoré oplácajú aj za rodičov 

lásku svojim starým a prastarým rodičom. Minú sa roky. Uprostred starostí i 

radostí. V životnej aktivite človeka. Až jedného dňa, vám starí rodičia, kytičku 

dám do dlaní. Dnešná oslava vášho života je hudbou, ktorá zaznieva a vyžaduje 

obdiv a úctu. A jedného dňa je tu staroba. Ani sa nenazdáme ako jednoducho je 

tu. 

 

  Hoc vlas Vám šedivie a zrak sa zakalí, 

  prijmite od detí najkrajšie pozdravy. 

  Prijmite kytičku, čo slzou prevlhla 

  aj mne sa tískajú slzy tiež do hrdla. 

  Nech sa Vám predĺži životná vaša púť, 

  želáme zo srdca, Vaša vnučka i vnuk. 

 

 

 



Dušičky 

 

Spomienka na všetkých verných zosnulých, Sviatok zosnulých, Pamiatka zosnulých či 

ľudovo Dušičky (fidelium), ktorápripadá na 2. novembra , je v rímskokatolíckej 

cirkvi dňom liturgického roka, kedy sa cirkev modlí za duše v očistci. Liturgické obrady slúžia 

v tento čas i Cirkev československá husitská, ktorá vzišla z prostredia katolíckeho 

modernizmu po prvej svetovej vojne.  Podľa keltskej tradície sa v túto noc prelínajú svety 

mŕtvych a živých.  

Kelti zapaľovali oheň, aby mŕtve duše našli cestu do príbytkov živých, aby sa mohli zohriať a 

stráviť noc s pozostalými. Dnes nadobúda svetlo sviece symbol života. Počas samhainskej 

noci Kelti pálili figuríny ako symbol choroby, trápenia a starostí, aby mohli očistení začať 

Nový rok.  

Sviatok Všetkých svätých je predovšetkým sviatkom katolíckej cirkvi. Na Dušičky, čo je 

druhý deň, sa v katolíckych kostoloch konajú zádušné omše za mŕtvych. 

 

 

 

https://cs-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/2._listopad?_x_tr_sl=cs&_x_tr_tl=sk&_x_tr_hl=sk&_x_tr_pto=nui,sc
https://cs-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/%C5%98%C3%ADmskokatolick%C3%A1_c%C3%ADrkev?_x_tr_sl=cs&_x_tr_tl=sk&_x_tr_hl=sk&_x_tr_pto=nui,sc
https://cs-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/%C5%98%C3%ADmskokatolick%C3%A1_c%C3%ADrkev?_x_tr_sl=cs&_x_tr_tl=sk&_x_tr_hl=sk&_x_tr_pto=nui,sc
https://cs-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/Liturgick%C3%BD_rok?_x_tr_sl=cs&_x_tr_tl=sk&_x_tr_hl=sk&_x_tr_pto=nui,sc
https://cs-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/C%C3%ADrkev?_x_tr_sl=cs&_x_tr_tl=sk&_x_tr_hl=sk&_x_tr_pto=nui,sc
https://cs-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/Modlitba?_x_tr_sl=cs&_x_tr_tl=sk&_x_tr_hl=sk&_x_tr_pto=nui,sc
https://cs-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/Du%C5%A1e?_x_tr_sl=cs&_x_tr_tl=sk&_x_tr_hl=sk&_x_tr_pto=nui,sc
https://cs-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/O%C4%8Distec?_x_tr_sl=cs&_x_tr_tl=sk&_x_tr_hl=sk&_x_tr_pto=nui,sc
https://cs-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/Liturgie?_x_tr_sl=cs&_x_tr_tl=sk&_x_tr_hl=sk&_x_tr_pto=nui,sc
https://cs-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/C%C3%ADrkev_%C4%8Deskoslovensk%C3%A1_husitsk%C3%A1?_x_tr_sl=cs&_x_tr_tl=sk&_x_tr_hl=sk&_x_tr_pto=nui,sc
https://cs-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/Prvn%C3%AD_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka?_x_tr_sl=cs&_x_tr_tl=sk&_x_tr_hl=sk&_x_tr_pto=nui,sc


 

HALLOWEEN

 
Čo je to ? 

Halloween je „americký sviatok, predvečer a noc z 31. októbra na 1. novembra pred 

Sviatkom všetkých svätých“. 

Pôvod : 

Je to pomenovanie pre predvečer významného sviatku Samhain, ktorý oslavovalo keltské 

obyvateľstvo Britských ostrovov. 

Zostal významným sviatkom aj po prieniku kresťanstva na územie. 

Nebola to slávnosť venovaná jednému konkrétnemu božstvu, ale skôr všeobecne všetkým 

nadprirodzeným silám (vrátane duší zomretých). 

 

 



 

Tradície : 

Prezliekanie sa do rôznych kostýmov sa v Amerike začalo asi v 20-30.rokoch minulého 

storočia. Napr.do kostýmov bosoriek, kostlivcov či zlých duchov. V Amerike je zvykom, že 

deti chodia v kostýmoch z domu do domu zbierať maškrty s použitím slov: „trick or treat“.  

Táto formulka má znamenať, že buď dostanú maškrty, alebo vyvedú nejakú neplechu (napr. 

hodia vajcia do domu). 

 

10 vecí, ktoré ste o Halloweene nevedeli! 

1. Pôvod 

Hoci si väčšina ľudí myslí, že Halloween pochádza z Ameriky, pravda je 

iná. Sviatok všetkých strašidiel má svoj pôvod v Írsku ako keltský sviatok. 

V angličtine dokonca „Halloweenen” doslova znamená predvečer všetkých 

svätých. 

2. Tekvica 

Vyrezávaná tekvica má v angličtine aj svoje meno: volá sa JackO´Lantern. 

3. Rekordy 

Rekord v najväčšom počte naraz rozsvietených tekvíc JackO´Lantern drží 

Boston. Toto mesto v americkom štáte Massachusetts zapálilo na Halloween 

až 30.128 tekvíc. 

4. Zbadáte bosorku 

Hovorí sa, že ak si na Halloween o polnoci oblečiete šaty naopak a budete 

po ulici kráčať dozadu, uvidíte bosorku. Vyskúšajte a dajte nám vedieť, či 

je to pravda.     

5. Strach z Halloweenu? Haha. 

Halloween síce má byť sviatkom strašidelným, ale čo robiť, keď sa bojíte až 

príliš?Navštíviť doktora.Strach z Halloweenu sa medicínsky nazýva 

samhainofóbia.      

6. Zárobky 

Napriek tvrdej konkurencii v podobe Dňa vďakyvzdania ostávaHalloween 

druhým najlepšie zarábajúcim sviatkom v anglicky hovoriacich krajinách, 

samozrejme, po Vianociach. 

7. Spln mesiaca na Halloween? Nezmysel? 

Spln mesiaca sa objavuje takmer v každom halloweenskom filme. V 

skutočnosti najbližší spln mesiaca na Halloween bol v roku 2020. 

8. Pokuta za koledu 

Hoci Trick-Or-Treat je populárnou aktivitou počas Halloweenu, deti staršie 

ako 12 rokov by mali radšej ostať doma. V meste Belleville v štáte Illinois 



môže totiž akýkoľvek tínedžer starší ako 12 rokov dostať za koledu Trick-

or-Treat pokutu až 1.000 USD. 

9. Najvačšia tekvica 

Najväčšia HalloweenskaJackO’Lantern tekvica bola odvážená v roku 2010 

v USA a vážila takmer 821 kg. Jej majiteľ ScottCully sa tým zapísal 

do Guinnessovej knihy rekordov. 

10. Najvačšia párty 

Usporiadať najväčšiu halloweensku party na svete je asi nemožné. No aj 

tak sa tento rok o to pokúsi Louisville v štáte Kentucky – v Louisvillskej 

ZOO sa uskutoční Halloweenska party pre deti už 30. októbra. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.guinnessworldrecords.com/world-records/largest-jack-olantern/
http://louisvillezoo.org/halloween/
http://louisvillezoo.org/halloween/


 

 

ZÁBAVNÉ  HALLOWEENSKE HÁDANKY 

Je už veľmi, veľmi stará, 

neplechy však stále stvára. 

Miesto bariel metla, 

v noci na nej lieta. /čarodejnica/ 

 

Bosorka v ňom čosi varí, 

pre nás dobroty však nevyčarí. 

/kotol/ 

 

Veselo si za tmy straší, 

po zemi a oblohe sa jaší. 

Robí veľké bu – bu – bu, 

jaj, skryme sa, už je tu! /duch/ 

 

Po kraji sa len tak moce 

kosťami svojimi hrkoce. 

Bojíme sa, jasná vec, 

je to predsa ...! /kostlivec/ 

 

Súka, súka pavučinu, 

z Ameriky až po Čínu. 

Chytá do nej svoju obeť, 

bude mať z nej chutný obed. 

/pavúk/ 

Vyrezaný nos i oči, 

zľakne sa ten,čo k nám vkročí. 

Na priedomí rada stáva, 

v dutom vnútri sviečku máva. 

/tekvica/ 

 

V tekvici si blikoce, 

ešte nie sú Vianoce! /sviečka/ 

 

Máme ju na zametanie, 

bosorka však na lietanie. 

Sedí na nej, jazdí, 

po oblohe brázdi. /metla/ 

Možno sa k vám zatúla, 

strašidelná postava. 

Ostré zuby, čierny plášť, 

beda ti, ak sa neschováš! /Dracula/ 

Poletuje nocou tmavou, 



cez deň visí dole hlavou. 

Je to myš, čo vonku lieta,  

bojí sa dospelý i dieťa. /netopier/ 

Halloweenske nápady na masku 

Bosorka 

Nepotrebné vrece prestrihnite na krku a rukách, prišite gumičky, aby všetko dobre držalo. 

kostým je hotový.Čiapku si ľahko vyrobíte z papiera a vlastnú metlu z popadaných konárikov.   

 

 

 

 

 

 

Pavučina 

Zo starej plachty vystrihnite kruh, obstrihajte ho do tvaru pavučiny a oblepte ho špagátom. 

Môžete prilepiť aj umelého pavúka, aby bol kostým strašidelnejší. 

 

 

 

 

 

 

 

Múmia 

Využite obväzy po záruke zo starých lekárničiek a omotajte sa nimi do kostýmu múmie. 

 



 

 

Duch 

Na staré plachty alebo deky namaľujte oči, ústa a môžete strašiť. 

 

 

 

 

 

Pirát 

Ak chceš aj ty byť pirát, nie je nič jednoduchšie. Čierne oči, prípadne handmade páska cez 

oko, kotvičkové tetovanie vytvorené linkou na oči, pásikavé tričko a šatka cez vlasy. Nejaké 

čižmy k tomu ešte. Ako mihnutím čarovného prútika!  Nezabudni na drsný výraz.  

 

 

 

 

 

 



 

 
VYFARBI SI: 

 
 
 

 



 
JESENNÉ ŠPECIALITY 

 
ČOKOLÁDOVÉ SUŠIENKY 

 
INGREDIENCIE 

• 200 g  maslo 

• 100 g  hnedý cukor 

• 100 g krupicový cukor 

• 1 ks vajce 

• 1 ks vaječný žĺtok 

• 1/2 ČL sóda bikarbóna 

• 1/2 ČL prášok do pečiva 

• 1 PL voda 

• 330 g hladká múka 

• 1/4 ČL soľ 

• 150 g čokoláda 

POSTUP 
1.Maslo, oba druhy cukru a štipku soli spolu vypracujeme dokrémova. Potom pridáme celé 

vajce a žĺtok. 

2.Spojíme suché ingrediencie: preosiatu múku s práškom do pečiva a v lyžici vody 

rozmiešame sódu bikarbónu.  



3. Do maslovej zmesi pridáme rozmiešanú sódu bikarbónu a zašľaháme, potom po troškách 

zamiešame aj múku a prášok do pečiva. Nakoniec do cesta primiešame kúsky nasekanej 

čokolády.  

4.Na plech vystlaný papierom na pečenie potom porciovačom na zmrzlinu rozdelíme rovnako 

veľké kúsky cesta, dlaňou roztlačíme. Dodržiavame odstupy, lebo cookies sa počas pečenia 

rozlejú.  

5.Sušienky pečieme v rúre vyhriatej na 180 °C asi 10 až 12 minút. Potom ich krátko necháme 

ochladnúť na plechu a neskôr preložíme celkom vychladnúť na mriežku.   

 

 

 

 

Tekvicové muffiny 

INGREDIENCIE 
• 1 ks menšia tekvica (asi 600g) 

• 2 ks vajce 

• 150 g trstinový cukor 

• 150 ml slnečnicový olej 

• 200 g hladká múka 

• 1 KL kypriaci prášok 

• 1 KL jedlá sóda 

• 1/2 KL mletá škorica 

•  kryštálový cukor na posypanie 

POSTUP 
1.Rúru rozohrejeme na 200 °C. 

2.Pripravíme si tekvicové pyré. Tekvicu opatrne prepolíme na dve polovice a lyžicou 

vydlabeme semienka z jej stredu. Položíme ju na plech vystlaný papierom na pečenie šupkou 

na hor a pečieme v rúre 60 minút. Po vychladnutí vydlabeme dužinu a dobre rozmixujeme 

v kuchynskom robotovi. 

3.Na naše tekvicové muffiny budeme potrebovať asi 300 g pyré. 

4.Vo väčšej miske spolu vymiešame tekuté suroviny a cukor v nasledovnom poradí: vajcia, 

cukor, olej a tekvicové pyré. 

5.V inej miske si navážime múku a spojíme ju s kypriacim práškom, sódou a škoricou. 



6.Potom múku už len vareškou zľahka zapracujeme do tekutej zmesi. 

7.Cesto rovnomerne rozložíme do 12 papierových košíčkov uložených v muffinovom plechu 

alebo do silikónových košíkov na muffinky. 

8.Každý muffin posypeme štipkou kryštálového cukru a pečieme v rúre vyhriatej na 180 °C 

25 až 30 minút.   

 

 

Halloweenske vajíčka 

 

Ingrediencie 
• 8 vajec 

• 2 plechovky prírodného tuniaka 

• vyprážaná paradajka 

• trochu majonézy 

• čierne olivy 

• sladká paprika 

Postup 

1.Vajcia varíme v hrnci s vodou, kým nie sú uvarené. Hotové ich necháme vychladnúť 

a ošúpeme ich. 

2.Po olúpaní ich prekrojíme na polovicu a oddelíme bielok od žĺtkov. Každú z polovíc 

bielkov naukladáme na podnos a do nádoby naukladáme všetky žĺtky. Rozdrvíme ich 

pomocou vidličky a pridáme prírodného tuniaka, vyprážanú paradajku a majonézu. Všetko 

miešame, kým nezískame kompaktnú zmes. 

3.Naplníme každú z polovíc vajec, a ozdobíme pár čiernymi olivami v tvare pavúka. Aby sme 

tomu dali zvláštny nádych, do každého vajíčka dáme trochu papriky. 



 

 

 

 

 

Jeseň v športe 

Športové novinky 

Hokej 

Zimné olympijské hry v Pekingu 2022 

Slovenská hokejová reprezentácia zvládla olympijskú kvalifikáciu a postúpila do 

Pekingu 2022. 

 V skupine C sú štáty : 1. Fínsko           3. Slovensko 

2. Švédsko        4. Lotyšsko 

 



 

 

Slovenská hokejová Tipos extraliga  

V tejto Slovenskej lige sa nachádza 12 tímov. 

Prvé miesto zabezpečuje postup do Hokejovej 

ligy majstrov. 

Bola založená v roku 1993. 

Zatiaľ najúspešnejší klub s HC Košice. 

 

Futbal 
Práve teraz sa odohrávajú tri najlepšie súťaže futbalu, kde sa stretnú najlepší 

proti najlepším. 

1. Európska konferenčná liga UEFA 

Táto súťaž sa odohráva prvý rok. Naším zástupcom v nej bude ŠK Slovan 

Bratislava.V skupine ho čaká FC Kodaň,Lincoln RedImps FC,PAOK Solún.

 

2. Európska liga UEFA 



Európska liga sa prvýkrát hrala v roku 1971 a tento rok to bude 50. rok kedy sa 

bude odohrávať táto súťaž. 

Slovensko v nej tento rok nemá zastúpenie. 

 

 

 

3. Liga Majstrov UEFA 

Bola založená v roku 1955. Viackrát 

pozdvihol nad hlavou pohárReal Madrid CF, ktorý vyhral celkom 13-krát. 

 

 

Zaujímavosti    

Bermudský trojuholník                                                  

Je oblasť v Atlantickom oceáne medzi Bermudami, Portorikom a Floridou, 

v ktorej záhadne miznú lode a lietadlá.Už je viacero možností, prečo sa tie 

záhady dejú, ale ani jedna nebola potvrdená.Preto je Bermudský trojuholník 

dodnes záhadou.   

 

 

 

 

Ružové jazero 

Ružové alebo Hillierovo jazero je jeden z prírodných divov Austrálie a zároveň 

celého sveta. Má krásnu svetloružovú farbu a voda v ňom je slaná, od oceánu je 

totiž oddelené pásom piesku, ktorý obsahuje soľ. Zaujímavosťou je, že dodnes 

nebol objasnený fakt, prečo je tento prírodný jav práve ružový. Pôvodné 

výskumy sa opierali o teóriu, že vodu zafarbili riasy produkujúce červené 



farbivo, ich záver však nebol potvrdený.Dnes sa vedci domnievajú, že pochádza 

z farbív baktérií žijúcich v soli. Jedinečná je aj tým, že aj keď ju odoberiete 

nádoby, odtieň sa nezmení. 

 

 

 

 

 

 

Jesenné módne trendy 2021 

1. Farby jesennej palety 

Aktuálna farebná škála evokuje návrat k prírode. Dominujú prírodné odtiene, ako 

olivovozelená, khaki, či nadčasová stálica šatníkov - béžová vo všetkých svojich odtieňoch 

ťavej srsti a piesku. Žltá, modrá, baklažánovo fialová, ružová a červená sú taktiež súčasťou 

palety tohtoročnej sezóny. 

 

 

2. Potlače a vzory 

Šaty, sukne, mikiny, svetre, nohavice, blejzre, bundy a kabáty sa v tejto sezóne objavia aj v 

rôznych variáciách trendových potlačí a paternov. Mnohé z nich si pamätáme už z predošlých 

módnych sezón. Zvieracia potlač opäť slávi svoj návrat. V aktuálnych kolekciách sa objavujú 

aj škandinávske nordické potlače. 



 

3. Športová móda súčasťou outfitov 

Štýlové, ale hlavne pohodlné, tepláky či teplákové súpravy budú naďalej súčasťou našich 

šatníkov. Prvky športovej módy zakomponovali do svojich kolekcií aj značky, od ktorých by 

to ešte prednedávnom málokto očakával. V ponuke sú jednofarebné minimalistické kúsky, 

prípadne mikiny a tričká s nápismi či pop-artovými obrázkami kultových komiksových 

postavičiek. Outfity pôvodne určené do fitness centier dnes môžeme vidieť v uliciach. 

 

 

4. Pletené vesty a hrubé úplety 

Slnečné dni babieho leta striedajú chladné melancholické večery. Vrstvenie je preto skvelý 

spôsob ako kombinovať trendy s funkčnosťou outfitov. Obľúbená vesta zahreje, prípadne 

zakryje nedostatky postavy.Šaty, svetre a kardigány z hrubých úpletov sú taktiež pohodlné 

a efektné. 



 

5. Bundy, bombery a kabáty 

Pufované objemné bundy rôznej dĺžky môžu mať tiež strih kabáta alebo už spomínanej vesty. 

Športový štýl streetwear značiek sa kombinuje s elegantnými kúskami. Opäť sú v kurze 

kožené bundy, kabáty a saká. 

 

6. Nesmrteľný denim 

Strihy jeansov sú voľné až zvonové, obtiahnuté skinnyjeans dominujúce predošlým sezónam, 

nahradil tzv. loose-fit strih. Rifľovina je nestarnúci odolný materiál obľúbený už niekoľko 

generácií. 

 

7. Metalické odlesky 

Lesklé šaty, topánky a doplnky sú obľúbené najmä s blížiacimi sa sviatkami a vyvrcholením 

roku. V tomto období sa konajú rôzne párty a stretnutia s priateľmi či v rodinnom kruhu.  



8. Krémové/biele čižmy a členkové topánky sú highlightom sezóny 

Kožené čižmy nechýbajú azda v žiadnom dámskom šatníku, je to rokmi osvedčená klasika. 

Jazdecký štýl na nízkej podrážke je univerzálny a pohodlný. Vhodne zvolená kabelka či 

kožené rukavičky rafinovane doladia celkový outfit. Ďalšou alternatívou sú čižmy na 

vysokom opätku. Trendom je dĺžka až nad kolená. Rozmanitý je tvar prednej časti topánok. 

Highlightom sezóny je krémová a biela farba, ktorú nie je problém kombinovať. 

 

 

 

 

 

 

 

Zabavme sa s angličtinou: 

W W W M I L A Z S D 

 D Y T R Y G W S O H 

P R W A J B Q O O O 

B Z A F R M E B K E 

R V G Z K A F T Y I 

M N O O I L U O B O 

X O D Q N L V W T W 

L I O G O R F O L C 

H J L S V Z R R X D 

V J K O E W U G R F 



 
LAMB  FROG  OIL 

LIZARD  FARM 

ZOO  MOOSE 

DOG  OWL 

 

F D F A P T T J E R 

G B C A N P O J L R 

P Z I C D E H X Z M 

D N Z P A N Z H Z M 

T E R U T C I P U C 

P P G Y V I B M P G 

L A Y B U L A E J Q 

H A S S D K I U K W 

M O K T C Q I V M V 

E R A S E R H Y R I 

PAINT   PUZZLE 

PENCIL  PASTE 

PICTURE ERASER 

 

Vtipy 



Idú dve slivky po ceste, jednu zrazí auto a druhá povie: 

- Aha, džem. 

- Na to sa teda pozriem! - povedal sopeľ a spustil sa do 
polievky. 

 

Kto druhému jamu kope, asi uňho brigáduje. 

 

Išla kostra ku kožnému. 

 

Najviac nás vedia vytočiť kolotočiari. 

 

Idú dve paradajky po ceste a zrazu jednu prejde auto. Druhá 

povie: Tak čo,lečo, ideme? 

 

- Nehryzie ten pes? 

- Nie. 

- To je škoda, chcel som mu dať klobásu... 

 

- Zuby ma trápia. Keď ma začnú večer bolieť, často nespím 

celú noc. Vy nemáte také starosti? 

- Veru nie, lebo ja a moje zuby spíme oddelene. 

Ak sa pri plávaní chudne, čo potom robia veľryby zle? 

 



O našich  deviatakoch... 
 

Volám sa Kristýna.  

Koľko máš rokov ? 

Mám 14 rokov. 

Čo rada robíš vo voľnom čase ? 

Rada chodím von, bicyklujem sa, rada pozerám filmy. 

 

Čo ti dala škola ? 

Vzdelanie, super kamarátov. 

Ďakujem, že som mohla spoznať super kamarátov a učiteľov. 

 

Volám sa Gabriela . 

Koľko máš rokov? 

Mám 14 rokov. 

Ako tráviš voľný čas, aké sú tvoje záľuby? 

Vo voľnom čase rada chodím von s kamoškami.Jednou z mojich najväčších záľub je 

nakupovanie.Potom tiež rada navrhujem oblečenie.Rada kreslím a počúvam 

hudbu,chodím na prechádzky do prírody. 

Čo ti dala škola? 

Určite nejaké tie vedomosti ,kamarátov, veľa času stráveného so skvelým 

kolektívom,veľa spoločných zážitkov,za čo som veľmi vďačná. 

A naopak, čo ti škola zobrala? 

Myslím si,že mi zobrala kúsok z voľného času. 

 

 

 

 



Volám sa Richard. 

Koľko máš rokov? 

Mám 15 rokov. 

Čo robíš vo voľnom čase? 

Hrávam futbal a rád kreslím. 

Čo ti dala škola? 

Veľa, veľa, veľa, veľa, veľa, veľa, veľa, úloh,vzdelanie a srandu. 

 Čo ti zobrala škola? 

Hmm.... 

Čo sa ti páči na škole? 

Fornety, umelé ihrisko,......... 

 

Volám sa Samuel. 

Koľko máš rokov? 

Mám 14 rokov.  

Čo robíš vo voľnom čase? 

Hrávam futbal.Chodím von s kamarátmi,chodím strážiť môjho malého bratranca. 

Čo ti zobrala škola? 

Spánok. :D 

Čo ti dala škola? 

Vzdelanie,dobrých kamarátov. 
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